
Nº 248, quarta-feira, 26 de dezembro de 2012 63ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012122600063

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 05/01/2013 a
05/01/2014. Data de Assinatura: 20/12/2012.

(SICON - 21/12/2012) 373055-37201-2012NE800216

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 17.001/2012
UASG 373055

Número do Contrato: 17000/2011.
No- Processo: 54170000660201218.
TOMADA DE PREÇOS No- 2/2011 Contratante: INSTITUTO NA-
CIONAL DE COLONIZACAO-E REFORMA AGRARIA. CNPJ
Contratado: 05296337000101. Contratado : TOPOSAT AMBIENTAL
LTDA - EPP -Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 05/01/2013 a
05/01/2014. Data de Assinatura: 20/12/2012.

(SICON - 21/12/2012) 373055-37201-2012NE800216

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 1/2012

A Comissão de Licitação declarou habilitada a empresa
VPC/Brasil Tecnologia Ambiental e Urbanismo Ltda, CNPJ
05.452.216/0001-43, para seguir no certame.

ALCIDES GABOARDI JUNIOR
Presidente da Comissão

(SIDEC - 21/12/2012) 373067-37201-2012NE800001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA PARAÍBA

E D I TA L

O Superintendente Regional do Incra no Estado da Paraíba,
no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do Artigo 119, do
Regimento Interno da Autarquia aprovado pela Portaria/MDA/n° 69,
de 19 de outubro de 2006, publicada no DOU do dia seguinte; com
fundamento no Art. 68 do Ato das Disposições Constitucionais Tran-
sitórias e em cumprimento ao Decreto n° 4.887, de 20 de novembro
de 2003, TORNA PÚBLICO que tramita na citada Superintendência
o Processo Administrativo nº 54320.001383/2007-24que trata da re-
gularização fundiária das terras da Comunidade Remanescente de
Quilombos de Paratibe, localizada no município de João Pessoa,
Estado da Paraíba. O território ora em processo de regularização é o
que consta no Relatório Técnico de Identificação e Delimitação rea-
lizado pela equipe multidisciplinar do INCRA/PB instituída pelas
Ordem de Serviço/INCRA/SR-18/G/No- 67/2012, de 25 de outubro de
2012 e aprovado pelo Comitê de Decisão Regional, conforme Ata
nº33, de 12/12/2012.

A comunidade é composta de 114 famílias e o território
identificado e delimitado possui área total de 267, 4308 ha (duzentos
e sessenta e sete hectares, quarenta e três ares e oito centiares),
perímetro total de 9.822,75 m (nove mil oitocentos e vinte e dois
metros e setenta e cinco centímetros) e está segmentado em cinco
glebas, com os seguintes limites e confrontações e demais espe-
cificações: Gleba I possui área de 174,62 ha (cento e setenta e quatro
hectares e sessenta e dois ares) perímetro de 7.222,88 m (sete mil,
duzentos e vinte e dois metros e oitenta e oito centímetros) e limita-
se ao norte com o Rio Cuiá, a leste com o Rio do Padre, ao sul com
o bairro de Muçumago e a oeste com a rodovia PB 008; Gleba II
possui área de 14,65 ha (quatorze hectares e sessenta e cinco ares)
perímetro de 2.010,94 m (dois mil e dez metros e noventa e quatro
centímetros) e limita-se ao norte com Loteamento, a leste com a
rodovia PB 008, ao sul com Loteamento e a oeste com rua Oscar
Lopes Machado; Gleba III possui área de 7,28 ha (sete hectares e
vinte e oito ares), perímetro de 1.389,33 m (um mil, trezentos e
oitenta e nove metros e trinte e três centímetros) e limita-se ao norte
com Rua Oscar Lopes Machado e terreno de particular, a leste com
Rodovia PB 008, ao sul com Loteamento e a Oeste com rua Oscar
Lopes Machado, Gleba IV possui área de 0,70 ha (setenta ares),
perímetro de 439,16 m (quatrocentos e trinta e nove metros e de-
zesseis centímetros) e limita-se ao norte com o Loteamento Nova
Mangabeira, a leste com a Rua Oscar Lopes Machado, ao sul e a
oeste com o Loteamento Nova Mangabeira ; Gleba V possui área de
70,16 ha (setenta hectares e dezesseis ares), perímetro de 5.021,13m
(cinco mil e vinte e um metros e treze centímetros) e limita-se ao
norte com o Rio Cuiá, a leste com a Rodovia PB 008, ao sul com a
Rua Oscar Lopes Machado e a oeste com o Loteamento Nova Man-
gabeira. No perímetro descrito incidem os seguintes registros imo-
biliários lavrados no Serviço Notorial de 1° Ofício e Registral Imo-
biliário da Zona Sul de João Pessoa: José Reinolds Cardoso de Melo,
área de 7,5 hectares, Mat. 6641 R-2, em 24 de 05/06/1979; Álvaro
José Ramalho Batista, área de 3.190 m², Mat. 40030 R-2 de
19/01/1994; Getúlio Machado de Souza, área de 7,5 hectares, Mat.
100062 R-1 de 30/12/2008; Antonio do Espírito Santo, área de 20
hectares, Mat. 5442 de 28/09/1978; Carlos Alberto Marques, área
aproximada de 2,6 hectares, Mat. 119256 Av-1 de 01/12/2010; Carlos
Alberto Marques, área aproximada de 2,8 hectares, Mat. 119256 Av-
1 de 01/12/2010; Alisson Araújo de Holanda, área de 6,5 hectares,
Mat. 48038 R-4 de 31/03/2008; Alisson Araújo de Holanda, área de
11,5 hectares, Mat. 69968 R-3 de 31/03/2008; Fernando Alves de
Farias, área de 3,24 hectares, Mat. 4336 de 10/12/1981; Paulo Pe-
drosa, área de 10 hectares, Mat. 16283 R-3 em 16/09/1982; João
Pedro da Silva e Shostenes Alves Bezerra, área total de 2,7 hectares,
Mat. 6642 R-3 e Av-4; Maria das Graças Barros de Araújo, área de

5,5 hectares, Mat. 23231 R-1 de 10/05/1984; Holanda Engenharia
Ltda, uma área de 5,8 hectares, Mat. 32132 R-4 de 03/03/2009; Maria
do Rosário Machado Peixoto Guedes área de 2,49 hectares, Mat.
96090 R-1 de 27/09/2007; Graça Maria Cunha Capela Madeira Cle-
mente, área aproximada de 4,5 hectares, Mat. 96579 R-2 em
06/12/2007; Jaciara Fernandes Florêncio, área aproximada de 4,5
hectares, Mat. 96580 R-2 de 13/04/2010; Paulo Germano Teixeira de
Carvalho, área de 10,98 hectares, Mat. 93625 R-1 de 16/02/2007;
Pirâmide Incorporações Ltda e Realiza Empreendimentos Imobiliários
Ltda, área total de 1,2 hectares desmembrados em 11 lotes, cor-
respondentes às matrículas 113918 a 113928 Av-1 de 17/03/2010;
Caminho do Sol Ltda área aproximada de 5,5 hectares encravada no
Loteamento Nova Mangabeira, Mat. 76923 de 04/06/2002. Nestes
termos, o INCRA/SR-18-PB COMUNICA aos Senhores detentores
de domínio abrangidos pelo perímetro descrito, aos demais ocupantes,
confinantes e terceiros interessados que terão o prazo de 90 dias, a
partir da última publicação do presente edital nos diários oficiais da
União e do Estado da Paraíba para apresentarem suas contestações ao
Relatório Técnico. As contestações, instruídas com as provas per-
tinentes, deverão ser encaminhadas para a Superintendência Regional
do Incra na Paraíba, situada na rua Desportista Aurélio Rocha, n.º
592, Bairro dos Estados, João Pessoa, PB. CEP: 58000-031, Fone:
(83)3049-9258, FAX: (83) 3049-9264.

Informa ainda, que de segunda a sexta-feira, no mesmo local,
durante o expediente de 8:00 às 12:00 e das 14:00 às 18:00 horas, o
Processo nº 54320.001383/2007-24, em cujos autos se processa o
feito, estará à disposição dos interessados para consulta.

CLEOFAS FERREIRA CAJU

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo No- 00600/2012 ao Convênio No-

752100/2010. Convenentes: Concedente : INSTIT. NAC. DE CO-
LONIZACAO E REFORMA AGRARIA, Unidade Gestora: 373072,
Gestão: 37201. Convenente : SAO JERONIMO PREFEITURA,
CNPJ nº 88.117.700/0001-01. Solicitação de prorrogação de prazo de
vigênciaValor Total: R$ 224.531,35, Valor de Contrapartida: R$
2.245,32, Vigência: 27/12/2010 a 27/12/2013. Data de Assinatura:
21/12/2012. Signatários: Concedente : ROBERTO RAMOS, CPF nº
907.328.479-15, Convenente : MARCELO LUIZ SCHREINERT,
CPF nº 412.144.200-87.

(SICONV(PORTAL) - 21/12/2012)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SANTA CATARINA

E D I TA L

O Superintendente Regional do Incra no Estado de Santa
Catarina, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do
Artigo 119, do Regimento Interno da Autarquia aprovado pela Por-
taria/MDA/n° 69, de 19 de outubro de 2006, publicada no DOU do
dia seguinte; com fundamento no Art. 68 do Ato das Disposições
Constitucionais Transitórias e em cumprimento ao Decreto n° 4.887,
de 20 de novembro de 2003, TORNA PÚBLICO que tramita na
citada Superintendência o Processo Administrativo n°
54210.001323/2007-59, que trata da regularização fundiária das terras
da Comunidade Remanescente de Quilombos FAMÍLIA THOMAZ,
localizada no Município de Treze de Maio, Estado de Santa Catarina.
O território ora em processo de regularização é o que consta no
Relatório Técnico de Identificação e Delimitação realizado pela equi-
pe multidisciplinar do INCRA/SC, instituída pelas Ordens de Ser-
viço/INCRA/SR(10)G/N°083/2010, de 24 de novembro de 2010,e
aprovado pelo Comitê de Decisão Regional, conforme Ata nº 08, de
19/12/2012. A comunidade é composta de 30 famílias e o território
identificado e delimitado possui área de 30,8671 ha (trinta hectares,
oitenta e seis ares e setenta e um centiares), perímetro de 2.334,41 m
(dois mil, trezentos e trinta e quatro metros e quarenta e um cen-
tímetros), com os seguintes limites e confrontações e demais es-
pecificações: ao norte com Quitéria Frasson Boratti, Manoel Américo
de Jesus e Ivo Antonio Soratto; ao leste com Ivo Antonio Soratto e
Ademar Maragno; ao sul com espólio de Segefredo Niero e Ademar
Maragno e ao Oeste com espolio de Segefredo Niero e Quitéria
Frasson Boratti. No perímetro descrito incidem os seguintes registros
imobiliários lavrados no Ofício da Comarca de Tubarão: matrículas
n° R-2/32.834 com 10,0000 ha, R-1/39296 com 3,9308 ha e R-
1/37.840 com 3,9308 ha todas de Ademar Margano; AV.3/25.778 com
8,3081 ha de Quitéria Frasson Boratti e 30.286 com 7,5629 ha de
espólio de José de Jesus (José Francisco Américo. Nestes termos, o
INCRA/SR-10-SC COMUNICA aos Senhores detentores de domínio
abrangidos pelo perímetro descrito, aos demais ocupantes, confinantes
e terceiros interessados que terão o prazo de 90 dias, a partir da
última publicação do presente edital nos diários oficiais da União e
do Estado de Santa Catarina, para apresentarem suas contestações ao
Relatório Técnico. As contestações, instruídas com as provas per-
tinentes, deverão ser encaminhadas para a Superintendência Regional
do Incra em Santa Catarina, situada na Av. Acioni Souza Filho, s/n -

Praia Comprida - São José/SC. CEP- 88.101-175, Fone/Fax (48)
3733-3500. Informa ainda, que de segunda a sexta-feira, no mesmo
local, durante o expediente de 8:00 às 12:00 e das 14:00 às 18:00
horas, o Processo Administrativo n°. 54210.001323/2007-59 , em
cujos autos se processa o feito, estará à disposição dos interessados
para consulta.

JOÃO PAULO LAJUS STRAPAZZON

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 5/2012 - UASG 373070

No- Processo: 54210001555201274 . Objeto: Pregão Eletrô-
nico - Prestação de serviços de natureza continuada de digitação e
recepção, a serem executados na sede da Superintendência Regional
do INCRA em São José e Unidade Avançada de Chapecó/SC,num
total de 22 (vinte e dois) postos, conforme condições e especificações
constantes do Termo de Referência, Anexo I do Edital. Total de Itens
Licitados: 00002 . Edital: 26/12/2012 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h00 . Endereço: Av. Acioni Souza Filho, S/n. Praia Comprida -
SAO JOSE - SC . Entrega das Propostas: a partir de 26/12/2012 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas:
09/01/2013 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

NAURILIO MARTINS FILHO
Pregoeiro

(SIDEC - 21/12/2012) 373070-37201-2012NE800022

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão No- 3/2012
CELEBRADO ENTRE O INCRA-SR-26/TO e a EMPRESA

COMPNEUS - COMÉRCIO E SERVIÇO DE RECONDICIONA-
MENTO DE PNEUS LTDA, CNPJ 05.029.644/0002-07, OBJETO -
Aquisição de pneus novos de 1ª linha de montagem, homologado
pelas montadoras de veículos, com fornecimento parcelado, mediante
a emissão de empenho, pelos preços registrados, para o item 06, R$
5.250,00, em ata, por um período de 12(doze) meses, contados a
partir da data de sua assinatura.

RUBERVAL GOMES DA SILVA
Superintendente

FLÁVIO COUTINHO PINHEIRO
Representante

DIVISÃO DE OBTENÇÃO DE TERRAS E
IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS

DE ASSENTAMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 5.001/2012
UASG 373085

Número do Contrato: 5000/2011.
No- Processo: 54400001934201146.
INEXIGIBILIDADE No- 6/2011 Contratante: INSTITUTO NACIO-
NAL DE COLONIZACAO-E REFORMA AGRARIA. CNPJ Con-
tratado: 25053190000136. Contratado : TRIBUNAL DE JUSTICA
DO ESTADO DO -TOCANTINS. Objeto: Prorrogação por 12(do-
ze)meses, o contrato de serviços de publicações e divulgação de atos
do contratante no Diário da Justiça do Estado do Tocantins eletrônico,
de interesse da Superintendência Regional do INCRA no Estado do
Tocantins. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações . Vigência:
15/09/2012 a 14/09/2013. Valor Total: R$24.000,00. Fonte:
176370002 - 2011NE800575. Data de Assinatura: 13/09/2012.

(SICON - 21/12/2012) 373085-37201-2012NE800086

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 17.002/2012
UASG 373085

Número do Contrato: 17000/2010.
No- Processo: 54400002107201099.
PREGÃO SISPP No- 15/2010 Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DE COLONIZACAO-E REFORMA AGRARIA. CNPJ Contratado:
10587568000104. Contratado : ROCHA DOURADO & SILVA LT-
DA. - ME -Objeto: Prorrogação por 12(doze)meses o contrato de
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva e as-
sistência técnica no sistema de ar condicionado, instalado na sede do
INCRA-TO. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações . Vigência:
16/12/2012 a 15/12/2013. Valor Total: R$81.000,00. Fonte:
176370002 - 2012NE800158. Data de Assinatura: 14/12/2012.

(SICON - 21/12/2012) 373085-37201-2012NE800086

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO SUL DO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2012
UASG 133080

Número do Contrato: 8/2011.
No- Processo: 54600001451201195.
PREGÃO SISPP No- 16/2011 Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DE COLONIZACAO-E REFORMA AGRARIA. CNPJ Contratado:
08824076000143. Contratado : R CAR COMERCIO DE PECAS DE
CARROS-E SERVICOS LTDA - ME. Objeto: Prorrogar por mais 12
(doze) meses, contados a partir de 26/12/2012, ficando o prazode
vencimento para o dia 25/12/2013. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 26/12/2012 a 25/12/2013. Data de Assinatura:
18/12/2012.

(SICON - 21/12/2012) 133080-37201-2012NE900046


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-12-26T07:25:43-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




